
令和７年９月１日 

各市町村教育委員会 様 

各 学 校 長 様 

関 係 各 位 

主催：宗像市教育委員会 

 

爽秋の候、皆様方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、学びの丘学園は、令和４年度から小中一貫コミュニティ・スクールを推進しており、地域と目標を共有し、コミュニティ・ス

クールと地域学校協働活動の一体的推進を目指し、体制の整備を行ってきました。さらに、令和５年度からは、３年間をかけて、

ふるさとのよさを見出し、自己の生き方を考えていく子供の育成に取り組んでいます。 

子供の豊かな学びを創造し、地域と共にある学校、学校を核とした地域づくりを目指して、「地域活性」をテーマに、教科横

断的な視点から学習を構想するための一覧表である「単元デザイン表」を活用し、地域の方や子供の意見も取り入れながら、

９年間を見据えた「学びの丘学園ふるさと学習カリキュラム」を作成しました。地域と協働しながら、さらなる資質・能力の向上

を目指した教育活動の構築に向けて研究を進めていきたいと考えております。是非、研究発表会にご参加いただき、ご指導、ご

助言賜れれば大変ありがたく存じます。 

  つきましては、下記の要領で研究発表会を実施いたしますので、ご参加いただきますようご案内いたします。 

宗像市立自由ヶ丘中学校  校長 西島 潔 

宗像市立自由ヶ丘小学校  校長 髙木 陽一郎 

宗像市立自由ヶ丘南小学校 校長 守 浩一郎 

 学びの丘学園運営協議会  会長 伊藤 克治 

 

 
 

期日：令和７年１０月２４日（金） 

 

会場:：宗像市立自由ヶ丘中学校（宗像市朝町 1019-4） 

宗像市立自由ヶ丘小学校（宗像市自由ヶ丘 918-6） 

宗像市立自由ヶ丘南小学校（宗像市朝町 1124‐2） 

 

日程 

 

 

 

 

 

公開授業：詳細（学年・教科・単元等）は裏面をご覧ください。 

 

全体会・パネルディスカッション〔14:20～15:20〕 

 
 

講演〔15:30～16:40〕 

 〔田村先生の主な著書〕 

・「考えるってこういうことか！『思考ツール』の授業」 ・「深い学び」  

・「『深い学び』を実現するカリキュラム・マネジメント」 

・「『学習指導要領がめざす』子を育む！『ゴール→導入→展開』で考える『単元づくり・授業づくり』」 

 

参加申し込み ＊参加には事前の申し込みが必須になります。〔〆切は 10月３日〕 

・申し込みは、以下の URLまたは QRコードから行ってください。 

・申し込みの際に登録いただいたメールアドレスに、研究発表会専用のホームページ

（Googleサイト）の URLをお送りします。 

※なお、紀要等の配付はありません。研究発表会専用のホームページより学習指導案等の

印刷・持参をお願いします。 

 

持参物 

・学習指導案等（研究発表会専用のホームページからダウンロード・印刷ができます。※10月 14日アップ予定） 

・上履き 

 

お問い合わせ 

宗像市立自由ヶ丘中学校  教頭 瀧口博章  

TEL 0940-33-3767  Mail 19jicyu@munakata-kyouiku.jp 

宗像市立自由ヶ丘小学校  教頭 石川 聡 

TEL 0940-33-2670  Mail 8jisyo@munakata-kyouiku.jp 

宗像市立自由ヶ丘南小学校 教頭 堤 紀子 

TEL 0940-35-4020  Mail 10jiminami@munakata-kyouiku.jp 

 

その他 

・お車でお越しの方は各校のグラウンドに駐車してください。駐車台数に限度がありますので、できるだけ乗り合

わせてお越しください。 

公開授業は各校にて行い、全体会は自由ヶ丘

中学校にて行います。 

自小
12:00～

受付

12:30～

公開授業
自中へ移動

自南小
12:30～

受付

13:00～

公開授業
自中へ移動

自中
13:00～

受付

13:20～

公開授業

14:20～15:20

全体会
パネルディスカッション

15:30～16:40

講演

田村　学　氏

16:45～

閉会行事



公開授業の詳細 

 

 


